
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 034, DE 12 DE MARÇO DE 2024. 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação Parcial e Superávit Financeiro no 
valor de R$ 1.631.523,76 para reforço de 
dotações consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 
 

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 8º da Lei nº 2.602, de 27 de dezembro de 2023. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

  Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial e Superávit 
Financeiro no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal da criança e Adolescente, no valor total de R$ 1.631.523,76 (Hum milhão, 
seiscentos e trinta e um mil, quinhentos e vinte e três reais, e setenta e seis centavos), para 
reforço orçamentário conforme Anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma do inciso I e III do § 1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por superávit financeiro 
conforme Anexos II a V e anulação parcial no saldo de dotações orçamentárias. 

 
Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo dos créditos adicionais 

suplementares, conforme inciso III do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.602, de 27 
de dezembro de 2023, o valor de R$ 1.631.523,76 (Hum milhão, seiscentos e trinta e um mil, 
quinhentos e vinte e três reais, e setenta e seis centavos). 

 
Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.   
 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 12 de março de 2024 

 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II - DECRETO 034/2024 
 

 
 

 
 

  

ANEXO I - DECRETO 034/2024

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

07.01.001.08.122.0046.2.030 3.3.90.30.00 376 1.500.0000                300.000,00                          -   

07.01.001.08.122.0046.2.030 3.3.90.30.00 1200 1.705.0000                344.424,06                          -   

07.01.001.08.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 1201 1.705.0000                142.130,00                          -   

07.01.001.08.244.0015.2.156 3.3.90.30.00 1224 2.660.0003 40.000,00                          -   

07.01.001.08.244.0015.2.158 3.3.90.30.00 1225 2.660.0003 42.050,67                                           -   

07.01.001.08.122.0046.2.030 3.3.90.30.00 1227 2.661.0001                   74.763,80                          -   

07.01.001.08.244.0015.2.141 3.3.90.30.00 1228 2.661.0002                154.097,53                          -   

06.01.001.08.243.0016.1.035 3.3.50.43.00 1229 2.660.0001                534.057,70 

02.06.001.04.122.0046.2.030 3.3.90.40.00 61 1.705.0000                                  -           100.000,00 

02.06.001.04.122.0046.2.030 4.4.90.52.00 62 1.705.0000                                  -           100.000,00 

02.07.001.04.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 83 1.705.0000                                  -             60.554,81 

02.17.001.15.451.0019.1.011 4.4.90.51.00 157 1.705.0000                                  -           150.000,00 

02.17.001.15.451.0020.1.012 3.3.90.39.00 161 1.705.0000                                  -             38.000,00 

02.17.001.15.451.0020.1.012 4.4.90.51.00 164 1.705.0000                                  -             38.000,00 

02.17.001.15.452.0032.2.099 3.3.90.39.00 181 1.500.0000                                  -           300.000,00 

        534.057,70 

        442.130,00 

          40.000,00 

        344.424,06 

1.631.523,76 2.147.166,57

CÓDIGOS VALORES EM R$

TOTAL

Recurso proveniente de Superávit Financeiro - Bloco MAC FNAS 347

Recurso proveniente de Superávit Financeiro - Piso Social Especial 343

Recurso proveniente de Superávit Financeiro - Doações FMDCA - 203

Recurso proveniente de Superávit Financeiro -Piso Social Básico 342

 Conta Vinculada: 45116,9 Fonte de Recursos: 2.660.0001 34             

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL

535.627,78                                           -                               

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

1.570,08                       

-                               

SUPERAVIT 534.057,70                   

535.627,78                                           TOTAL 535.627,78                   

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO III - DECRETO 034/2024 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO IV - DECRETO 034/2024 
 

 
 
 
 
 
 

ANEXO V - DECRETO 034/2024 
 

 

 Conta Vinculada: 53389-0 Fonte de Recursos: 2.660.0003 34             

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL 224.357,32                                           TOTAL 224.357,32                   

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 

142.306,65                   

-                               

SUPERAVIT 82.050,67                     

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

224.357,32                                           -                               

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama

 Conta Vinculada: 48902-6 Fonte de Recursos: 2.661.0001 34             

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL 110.550,19                                           TOTAL 110.550,19                   

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 

35.786,39                     

-                               

SUPERAVIT 74.763,80                     

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

110.550,19                                           -                               

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama

 Conta Vinculada: 48904-2 Fonte de Recursos: 2.661.0002 34             

Exercício: 2023

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2023 Valores em Trânsito a compensar 

Restos a pagar 

DDO (Consignações a Terceiros)

TOTAL 171.966,40                                           TOTAL 171.966,40                   

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 

17.868,87                     

-                               

SUPERAVIT 154.097,53                   

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO
(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

171.966,40                                           -                               

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2023

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama


